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Foreningen Danmarks Vilde Natur’s Årsmøde 2024 
 

Hovedbestyrelsens årsberetning 
 
 
 
Årsberetningen dækker perioden 2021 – 2023  
 
 

2021 
 
Oprettelse 
I slutningen af 2021 oprettede en mindre gruppe naturdedikerede og naturfagfolk foreningen, som 
blev CVR registreret 17. december 2021. Der blev formuleret vedtægter, formål og idégrundlag. 
Gruppen fortsatte som foreningens bestyrelse og senere som foreningens hovedbestyrelse. For-
eningens formål var at understøtte etablering af store sammenhængende områder med vild natur 
af international kvalitet – på land og til havs - og arbejde for deres udvikling og fremtidige beskyt-
telse. Årsagen til oprettelsen var begejstring over de ny-udpegede naturnationalparker, frustration 
over en massiv misinformation samt erkendelse af, at der manglede en forening hvis primære fo-
kus var naturnationalparker. Pga. truslen for fjendtlig bestyrelseskup fra modstandere som foregik 
andre steder, besluttede bestyrelsen, at den indtil videre var selvsupplerende. 
 

2022  
 
Lokalafdelinger 2022 
I februar 2022 blev der åbnet for medlemstilgang og herefter gik det stærkt med indmeldelser fra 
hele landet. Der blev oprettet 10 lokalafdelinger med egne bestyrelser: DVN Nordsjælland, Midt-
sjælland, Fyn, Sydjylland, Midtjylland, Djursland, Holstebro og Nordjylland. I 2023 oprettedes DVN 
Storkøbenhavn. Endvidere oprettedes DVN Lillebælt og Øresund mhp. deltagelse i de planlagte to 
marine naturnationalparker. Interessen i befolkningen for aktivt at understøtte Naturnationalpar-
ker, vild natur og bremse biodiversitetstabet var stor. 
 
Naturstyrelsens NNP-følgegrupper 2022 
DVN’s hovedbestyrelse ansøgte parallelt Naturstyrelsen om lokalafdelingernes optagelse i Natur-
nationalparkernes lokale følgegrupper. Vi blev optaget i alle de ansøgte NNP-er: Gribskov, Helle-
bæk Kohave, Fussingø, Bidstrup, Tranum, Mols Bjerge, Kompedal, Harrild Hede/Nørlund, Draved, 
samt som bilateral deltager i Stråsø og Husby. De to marine Naturnationalparker var endnu ikke 
fysisk oprettet og blev siden politisk skrinlagt. Lokalafdelingerne deltog i 2022 i flere projektfølge-
gruppemøder omkring diverse NNPer. 
 

http://www.danmarksvildenatur.dk/
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Nationale fora 2022 
I efteråret 2022 blev DVN inviteret til at deltage i Biodiversitetsrådet Dialogforum. Det sagde vi na-
turligvis ja til, og det har resulteret i spændende møder og drøftelse af synspunkter med rådsmed-
lemmerne og andre deltagere. Biodiversitetsrådet er et uafhængigt ekspertorgan nedsat af rege-
ringen med det formål at rådgive regeringen og folketinget om indsatser, der kan vende tabet af 
biodiversitet til fremgang. 
 
I efteråret 2022 etablerede vi sammen med Verdens Skove og en række andre grønne organisatio-
ner en NGO-Alliance. Formålet var, at vi i fællesskab kunne påvirke det netop udskrevne valg og få 
indskrevet krav om en biodiversitetslov i regeringsgrundlaget, hvilket lykkedes. I Alliance-regi ar-
rangerede DVN Midtjylland, DVN Nordjylland og DVN Midtsjælland to efterårs-vælgervandringer 
og et grønt vælgermøde, der alle var velbesøgte af både politikere og interesserede borgere. I dag 
tæller Alliance vel omkring 20 grønne organisationer, der løbende mødes, informerer hinanden, 
skriver fælles debatindlæg mm.  
 
Kommunikation og foredrag 2022 

• Hovedbestyrelsen har udsendt månedlige nyhedsbreve til medlemmerne om ”siden sidst”. De 
ligger på hjemmesiden. Vi var/er ret aktive på Facebook, både med indlæg på vores egen side og 
som debattører generelt. Vi er ligeledes aktive på vores Twitter/X profil og har oprettet en Linke-
dIn profil. Sigtet er, at nå bredt ud med naturpolitiske indlæg, vidensformidling, information og 
nyheder.  

• I 2022 er der endvidere skrevet forskellige debatindlæg i fx Midtjyllands Avis, Frederiksborg 
Amtsavis, Altinget mm.  

• I efteråret 2022 afholdt hovedbestyrelsen et meget velbesøgt webinar med professor Jens-Chri-
stian Svenning/Århus Universitet omhandlende Rewilding. Det kan ses her: www.you-
tube.com/watch?v=G85ZbubhxZk.  

• Der blev i efteråret 2022 truffet beslutning om at deltage i 2023 Naturmødet og dele en teltstand 
med De Unge Biodiversitetsambassadører.  
 

Samlet set var hovedbestyrelsens fokus for 2022 således rettet mod: foreningsopstart, medlemstil-
gang, lokalafdelingsoprettelse, lokalafdelingernes deltagelse i Naturnationalpark-følgegrupper, del-
tagelse i faglige fora/netværk, kommunikation til medlemmer og befolkning samt naturpolitisk på-
virkning af folketingsvalget 2022.  
 
Hovedbestyrelsen bestod i 2022 af 7 medlemmer og 2 suppleanter jf. vedtægterne. Der blev af-
holdt 10 hovedbestyrelsesmøder via Teams i 2022 samt hyppig kommunikation via mails mm. 
 
 

2023 
 
Naturnationalparker 2023 
Foreningen og medlemmerne brændte for at arbejde videre med de Naturnationalparker, som den 
forrige regering udpegede og igangsatte rundt om i landet. Så forventningen var, at arbejdet fort-
satte med den nye regering, da det af regeringsgrundlaget fremgik, at de 15 NNPer skulle etableres 
og at op til 5 nye parker kunne udpeges. Måske med nogle ændringer, da det af regeringsgrundlaget 
også fremgik, at der blev tale om en justeret lokal organisation. Imidlertid er absolut INTET sket i 
2023. Der var totalt stilhed. NNPerne syntes at være sat på pause og frustrationen var stor både i 
DVN og blandt alle andre grønne organisationer og naturinteresserede. I skrivende stund (februar 
2024) er der dog endelig kommet skred i Naturnationalparkerne via NST-indkaldelser til bestyrelser. 

http://www.youtube.com/watch?v=G85ZbubhxZk
http://www.youtube.com/watch?v=G85ZbubhxZk
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Naturmødet 2023 
Som nævnt deltog Danmarks Vilde Natur i Naturmødet i Hirtshals med en fællesstand sammen med 
foreningen De Unge Biodiversitetsambassadører. Naturmødet har omkring 35.000 besøgende fordelt 
over 3 dage. Hovedbestyrelsens sigte var at vise den nye forening frem, at formidle faglig viden i 
samtaler med forskere og politikere samt at drøfte og forklare naturpolitiske emner med besøgende. 
Forberedelserne, der forløb over ½ år, trak tidsmæssigt tænder ud og selv med delte udgifter var det 
en stor økonomisk udgift for en nystartet forening. Vi ansøgte om fondsstøtte uden held. Selve Na-
turmødeforløbet var rigtig godt. Vi havde mange samtaler og oplæg med forskere og kendte debattø-
rer og sammen med DUB’s gode indlæg og ihærdige indsats, var vi ovenud tilfredse med forløbet - 
selv om vi havde en række begyndervanskeligheder. Højdepunkterne var nok samtalen mellem Rune 
Engelbreth Larsen og miljøminister Magnus Heunicke, samt besøget af statsminister Mette Frederik-
sen, der blandt hundrede andre stande havde valgt at besøge tre stande, herunder DVN/DUB’s. En-
delig brugte vi standen til at afholde et foreningsmøde for de medlemmer, som var i Hirtshals. Der 
var mange og det var dejligt at sætte ansigt på. 
 
Havmiljø 2023 
Det massive iltsvind i de danske farvande i efteråret 2023 sendte chokbølger gennem danskerne, og 
mange var uforstående overfor, hvad der foregik, hvorfor det skete og hvem der havde skylden. Det 
føg med anklager mod landbruget, fiskerne, spildevandsudledning, Østersølandene, sæler, skarver 
mm. og både misinformation og desinformation havde kronede dage. Udover at foreningen var me-
get aktiv med at imødegå dette på de sociale medier vha. dokumentation og fakta, affødte iltsvindet 
to initiativer fra hovedbestyrelsen: 

• I december 2023 gennemførte vi et usædvanligt velbesøgt foredrag med den velkendte pro-
fessor, marinbiolog ved Århus Universitet Stiig Markager, som forklarede årsagen til iltsvind 
og pegede på løsningen. Foredraget gav stor indsigt og forståelse og tillige en hel del nye 
medlemmer. Foredraget kan ses her. https://www.youtube.com/watch?v=dWLQI-FqJgg 

• Vi henvendte os endvidere til ”TjekDet” omkring den ofte bevidste desinformation fra flere 
kilder og de foretog herefter en fin gennemgang af fakta i sagen.  https://www.tjek-
det.dk/faktatjek/spildevand-har-begraenset-betydning-iltsvind-i-vores-vandmiljoe?SNSub-
scribed=true.  TjekDet er et uafhængige faktatjek-medie, der tjekker påstande i den offent-
lige debat med hovedfokus på misinformation og desinformation. 

Foreningen og videncenteret Rewilding Danmark 2023 

Med henblik på at etablere flere arealer med vild natur ude i den virkelige verden og samtidig imø-
degå både biodiversitetskrisen og klimakrisen, besluttede hovedbestyrelsen i 2023 at understøtte 
etableringen af foreningen og videnscenteret Rewilding Danmark. Deres vision er fysisk at sikre så 
meget genoprettet og genforvildet natur i Danmark som muligt. Rewilding Danmark formidler viden 
og tilbyder strategisk bistand til private virksomheder og offentlige institutioner, der ønsker at gen-
forvilde arealer aht. biodiversitet og CO2 binding. Forbilledet er tænketanken CONCITO.  
Forskning viser, at genforvildede arealer med urørt skov og naturlige processer som græsning og fri 
hydrologi, lagrer mindst lige så meget CO2 som den traditionelle plantagedrift -som skovbruget ellers 
markedsfører som den bedste CO2 lagring. Da virksomheder i 2024 skal betale CO2 afgift, kan afgif-
ten erstattes med opkøb af arealer, der udlægges til rewilding og dokumenterbar CO2 lagring. Man 
kan se mere her: https://rewildingdanmark.dk/ 
Tre af DVN’s hovedbestyrelsesmedlemmer har startet Rewilding Danmark og deltager pt. i bestyrel-
sen via deres personlige engagement. DVN understøtter tilblivelsen af Rewilding Danmark og visio-
nen om, at sikre mest mulig jord til rewilding. Rewilding Danmark har allerede i 2023 arbejdet med 2-

https://www.youtube.com/watch?v=dWLQI-FqJgg
https://www.tjekdet.dk/faktatjek/spildevand-har-begraenset-betydning-iltsvind-i-vores-vandmiljoe?SNSubscribed=true
https://www.tjekdet.dk/faktatjek/spildevand-har-begraenset-betydning-iltsvind-i-vores-vandmiljoe?SNSubscribed=true
https://www.tjekdet.dk/faktatjek/spildevand-har-begraenset-betydning-iltsvind-i-vores-vandmiljoe?SNSubscribed=true
https://rewildingdanmark.dk/
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3 interesserede jordejere og virksomheder. Interessen hos virksomheder er stor, deres viden om re-
wilding lille og virksomheders opkøb af privat jord til rewilding kan blive en gamechanger. 
 
Ved opstart i forsommeren 2023 havde Rewilding Danmark kontakt med organisationen Rewilding 
Europe, der var interesseret i et samarbejde. Men et møde i juli 2023 afklarede, at de fremover øn-
skede at fokusere på "jordejere" der kunne betale en høj medlemsafgift, fremfor "jordløse" organisa-
tioner som Rewilding Danmark. Forbilledet for Rewilding Danmark er snarere Rewilding Britain. 
 

Nationale/regionale fora 2023 

• I februar 2023 blev vi inviteret ind i det nationale Grønne Kontaktudvalg (DGK). Det er en slags 
"supergruppe" af frivillige grønne organisationer, der ofte optræder samlet over for politikere og 
pressen, via høringssvar, pressemeddelelser og udtalelser. Der er fastsat to årlige møder med 
miljøministeren, hvor DGK drøfter aktuelle naturpolitiske forhold og fremsætter deres holdning.  
DGK får ligeledes tilsendt notater, udkast til politikpapirer mm. til kommentering, så regerin-
gen/miljøministeren har en idé om, hvad de betydende grønne organisationer mener. DVN har 
deltaget i alle møder inkl. ministermøder. 

• Vi fortsætter det frugtbare NGO Alliance-samarbejde i 2023. Vi iværksatte sammen en kampagne 
mhp. at bevare og styrke Biodiversitetsrådet, der frygtedes truet af nedlæggelse, da Rådet ikke 
var sat på finansloven efter 2024.  

• Endelig har DVN Midtjylland i 2023 deltaget i ”Region Midtjyllands regional-politiske forum for 
biodiversitetskrise” om hvordan Region Midt kan forbedre forholdene for biodiversiteten i det 
åbne land, via korridorer på tværs af administrative grænser, i byer mm. Det kom der en række 
anbefalinger ud af. https://www.ru.rm.dk/siteassets/05-om-os/strategier-og-politikker/ny-udvik-
lingsstrategi/02-biodiversitetskrise/region-midtjylland---anbefalinger-biodiversitetskrise.pdf 

Administration 2023 

Nye foreninger løber ofte ind i problemer pga. manglende viden om og fokus på foreningsdrift og -
administration. Vi har derfor i 2023 haft stor fokus på at få professionaliseret og automatiseret admi-
nistrationen så meget som muligt. Vi har i begyndelsen af året indført programmet ForeningsAdmini-
strator, der er et komplet online administrationssystem målrettet foreninger. Samtidig har vi to dyg-
tige hovedbestyrelsesmedlemmer, der kan betjene det. 
 
Demokratisering 2023 
I 2023 besluttede hovedbestyrelsen at demokratisere foreningen. Årsagen til den udemokratiske op-
start med en selvsupplerende bestyrelse skyldtes - som nævnt indledningsvis – at der havde været 
flere kupforsøg af andre foreningers bestyrelser fra NNP-modstandere. Men i 2023 vurderede hoved-
bestyrelsen, at medlemsbasen var tilstrækkelig stor til, at risikoen for fjendtlig overtagelse var be-
grænset, samt at en omhyggelig vedtægtsformulering kunne imødegå evt. fremtidige problemer. Der 
har derfor over sommeren 2023 været en proces med reformulering af vedtægter, godkendelse af 
disse i lokalafdelingerne, gennemførelse af årsmøde i alle lokalafdelinger med demokratisk valg af 
lokalbestyrelser samt valg af delegerede til foreningens Årsmøde i februar 2024, hvor tre hovedbe-
styrelsesmedlemmer og de to suppleanterne er på valg. 
  
Andre hovedbestyrelsesopgaver 2023 
I efteråret 2023 har hovedbestyrelsen endvidere formuleret sin forretningsorden med årshjul, evalu-
eret arbejdet i 2023 samt udarbejdet strategiforslag for 2024. Der er lavet årsregnskab og budget for 
2024. Endelig er foreningsformålet lettere justeret og der er formuleret vision, mission og værdier, 
som kan ses på hjemmesiden. 
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Samlet set var hovedbestyrelsens fokus for 2023 rettet mod: Foreningsdemokratisering, pro-
fessionalisering af administration, arbejdet i nationale naturpolitiske fora, havmiljø, under-
støtning af Rewilding Danmark, Naturmødet i Hirtshals, deltagelse i faglige fora/netværk og 
kommunikation. Hovedbestyrelsen bestod i 2023 af 7 medlemmer og 1 suppleant og en va-
kant suppleantpost. Der blev afholdt 15 hovedbestyrelsesmøder via Teams i 2023 samt fore-
gik hyppig kommunikation mellem møder via mails mm. Der var ultimo december 2023 regi-
streret 735 medlemmer. 
 
 

2024 
 
Årsmøde og fyrtårne for 2024 
Der er årsmøde for repræsentantskabet 25. februar 2024 med valg af ny hovedbestyrelse.  
På sit strategimøde i oktober 2023 evaluerede hovedbestyrelsen fokusområder, tids- og økonomisk 
indsats samt resultater for 2022 og 2023 og der blev besluttet forslag til fokusområder/fyrtårne for 
DVN’s arbejde i 2024. Den nye hovedbestyrelse skal efter årsmødet drøfte og endelig beslutte de fo-
reslåede fokusområder.  
 
Fyrtårn/fokusområder 2024: 

• Havet 

• NNPer (hvis de starter) 

• Lokalafdelinger 

• Markedsføring/medlemshvervning, 

• NGO-kampagne om Biodiversitetsrådet 

• Rewilding Danmark understøtning 
 
 
 
På hovedbestyrelsens vegne 
 
 
 
 
Danna Borg 
Formand 

 

 


